CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ.

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

EDITAL DE ELEIÇÃO 014/2023

CURSO DE CAPACITAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR 2024/2027.

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA),

sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e

substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 4.921/2022, através da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho

Tutelar de Macaé (2024/2027), presidida pela Sra. Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria, e tendo como

membros, as conselheiras de direito, Monique Rangel do Carmo Gouveia, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene

Lima Perini Andrade, Andrea Rita Cardoso Bezerra e Aline da Cruz Barbosa, diante da assembléia extraordinária

ocorrida na sede do CMDDCA em 10 de novembro de 2022, convocada pelo Edital nº 014/2022, com aprovação

do edital pela plenária e Resolução CMDDCA nº 07/23, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público o

local, horário e programação do Curso de Capacitação Obrigatório para todos os Conselheiros Eleitos (titulares e

suplentes), previsto no artigo 21, IV, do Edital nº 001/2023, de caráter obrigatório e eliminatório.

O Candidato (titular e suplente) que não comparecer ao curso estará desclassificado do processo de

escolha para composição do Conselho Tutelar 2024/2027.

  O Curso de Capacitação será realizado de 06 a 14 de novembro, no horário 08h30min até 17h, no

auditório do Sindserv, localizado na Rua da Igualdade n°38, Centro- Macaé – RJ, conforme programação abaixo.

Curso de Capacitação

Dias: 06 a 14 de novembro de 2023.

Local: Auditório do Sindserv

Horário: 08h30 às17h

Programação:

06/11/2023 - Crianças e Adolescentes como Sujeitos de Direitos / Serviço Família Acolhedora

07/11/2023- Diversidade Sexual e de Gênero na Infância e Adolescência – Um diálogo com os

Conselheiros Tutelares / Política de Atenção à Saúde Mental de Crianças e Adolescentes – perspectiva de

desinstitucionalização.

08/11/2023 - A Atuação dos Conselheiros Tutelares na Garantia dos Direitos Fundamentais de Crianças e

Adolescentes previstos no Eca: uma abordagem prática / Política de Assistência Social – Interface com a Ação dos

Conselheiros Tutelares.

09/11/2023 - Palestra Saúde Sexual e Reprodutiva de Crianças e Adolescentes / Adolescente Autor de Ato

infracional: o contexto da socioeducação e os impactos da redução da maioridade penal.

10/11/2023 - Conversando sobre o uso crítico de álcool, tabaco e outras drogas e a prática da Política de

Redução de Danos / Artigo 131 do Estatuto da Criança e do Adolescente: Conselho Tutelar, Colegiado, Autonomia

e Diferença entre Conselho Tutelar e Conselheiros Tutelares.

               13/11/2023 - Políticas Sociais e Famílias: Desafios para os Conselheiros Tutelares/ Racismos nossos de

cada dia.

               14/11/2023 - Apresentação do Serviço CAPSI – Oficina da Vida / Política Municipal de Educação e sua

Interface com o Conselho Tutelar: Dialogando sobre o FICAI.

Macaé, 1° de novembro de 2023.

Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria

Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé

(2024/2027)